
PORTARIA N.º 798/2022 - REITORIA/UNESPAR

Prorroga os Contratos de Regime
Especial – CRES, dos Professores
relacionados abaixo, lotados no Campus
de Apucarana.

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas

atribuições estatutárias, legais e regimentais.

Considerando o § 1º do art. 2º da Lei Complementar nº 108 de 18 de maio

de 2005, com alteração na Lei Complementar nº 179 de 21 de outubro de

2014;

R E S O L V E:

Art. 1º Prorrogar o prazo dos Contratos de Regime Especial – CRES dos

professores colaboradores, para o Campus de Apucarana, conforme segue:

Alex Faverzani RG nº 8.590.416-7/PR, referente ao Edital de Abertura nº

001/2019, no período de 01/07/2022 a 31/12/2022;
Ana Carolina Moreira Salatini RG nº 15.532.916-5/PR, referente ao Edital
de Abertura nº 020/2019, no período de 01/07/2022 a 31/12/2022;
Ana Paula Zanin RG nº 9.729.488-7/PR, referente ao Edital de Abertura nº
001/2020, no período de 01/07/2022 a 31/12/2022;
André de Melo RG nº 9.287.689-6/PR, referente ao Edital de Abertura nº

020/2019, no período de 01/07/2022 a 31/12/2022;
Antonio Lemes Guerra Junior RG nº 9.139.329-8/PR referente ao Edital de

Abertura nº 001/2020, no período de 01/07/2022 a 31/12/2022;
Carla Kuhlewein RG nº 5.293.392-7/PR, referente ao Edital de Abertura nº

001/2020, no período de 01/07/2022 a 31/12/2022;
Caroline Emanuele de Oliveira Borsalli, RG nº 10.086.295-6/PR, referente
ao Edital de Abertura nº 020/2019, no período de 01/07/2022 a 08/11/2022;



Caroline Nunes Cândido da Silva Quessada RG nº 14.857.718-8/PR,

referente ao Edital de Abertura nº 001/2020, no período de 01/07/2022 a
31/12/2022;
Christina Aparecida dos Santos RG nº 7.273.185-9/PR, referente ao Edital

de Abertura nº 001/2020, no período de 01/07/2022 a 31/12/2022;
Claudia Lopes Pontara, RG nº 4.336.028-0/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 020/2019, no período de 01/07/2022 a 19/08/2021;
Claudiney José de Sousa RG nº 6.199.852-7/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 001/2020, no período de 01/07/2022 a 31/12/2022;
Danillo Ferreira de Brito RG nº 9.507.787-0/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 020/2019, no período de 01/07/2022 a 31/12/2022;
Edison Antônio Sahd Filho RG nº 8.747.703-7/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 020/2019, no período de 01/07/2022 a 31/12/2022;
Erika Janine Maia Afonso RG nº 10.404.750-5/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 001/2020, no período de 01/07/2022 a 31/12/2022;
Fábio Takeshi Matsunaga RG nº 10.238.593-4/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 001/2020, no período de 01/07/2022 a 31/12/2022;
Fabíola Bevervanço Zdepski RG nº 6.012.030-7/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 001/2020, no período de 01/07/2022 a 31/12/2022;
Fabiola Grasiele Zappielo Camara, RG nº 7.975.215-0/PR, referente ao

edital de abertura nº 020/2019, no período de 01/07/2022 a 19/08/2022;
Fabrício Martins Lacerda RG nº 15.941.065-0/PR, referente ao edital de

abertura nº 001/2020, no período de 01/07/2022 a 31/12/2022;
Fernanda Martinez Tarran RG nº 8.822.702-6/PR, referente ao edital de

abertura nº 020/2019, no período de 01/07/2022 a 31/12/2022;
Fernando Bruno Antonelli Molina Benites RG nº 13.904.454-1/PR,
referente ao Edital de Abertura nº 001/2020, no período de 01/07/2022 a
31/12/2022;
Gabriel Vasques Bonato RG nº 15.007.836-9/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 001/2020, no período de 01/07/2022 a 31/12/2022;



Jader Maikol Caldonazzo Garbeline, RG nº 7.144.135-0/PR, referente ao

Edital de Abertura nº 001/2020, no período de 01/07/2022 a 31/12/2022;
Kamila Cristina da Silva Teixeira RG nº 15.911.366-3/PR, referente ao

Edital de Abertura nº 001/2020, no período de 01/07/2022 a 31/12/2022;
Leandro Vicente Gonçalves RG nº 8.618.280-7/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 020/2019, no período de 01/07/2022 a 31/12/2022;
Leila de Almeida Barros RG nº 10.367.645-2/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 001/2020, no período de 01/07/2022 a 31/12/2022;
Leonardo Moraes da Silva RG nº 8.231.891-7/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 001/2019, no período de 01/07/2022 a 31/12/2022;
Luan Vinicius Bernardelli, RG nº 13.024.789-0/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 001/2020, no período de 01/07/2022 a 31/12/2022;
Maiara Fernandes de Oliveira RG nº 10.256.691-2/PR, eferente ao Edital

de Abertura nº 001/2020, no período de 01/07/2022 a 31/12/2022;
Marcela de Oliveira Nunes, RG nº 12.980.594-3/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 001/2020, no período de 01/07/2022 a 31/12/2022;
Marco Antônio da Rocha RG nº4. 708.065-7/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 020/2019, no período de 01/07/2022 a 31/12/2022;
Marco Aurélio Garcia Rosa RG nº 4.595.642-3/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 001/2019, no período de 01/07/2022 a 31/12/2022;
Marina Rossi Ferreira RG nº 15.911.093-1/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 001/2020, no período de 01/07/2022 a 31/12/2022;
Marly Aparecida Fernandes, RG nº 15.915.750-4/PR, referente ao Edital

de Abertura nº 001/2020, no período de 01/07/2022 a 31/12/2022;
Mauricio Barbosa Da Silva, RG nº 10.590.458-4/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 001/2020, no período de 01/07/2022 a 31/12/2022;
Patrícia Ormastroni Iagallo RG nº 14.437.124-0/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 001/2020, no período de 01/07/2022 a 31/12/2022;
Paulo Henrique Rodrigues RG nº 9.561.342-0/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 001/2020, no período de 01/07/2022 a 31/12/2022;



Rafaela Amancio Armacollo RG nº 11.135.099-0/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 020/2019, no período de 01/07/2022 a 31/12/2022;
Rafael Montanari Durlo RG nº 14.996.351-0/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 001/2019, no período de 01/07/2022 a 31/12/2022;
Renan Augusto Moraes Conceição, RG nº 9.551.119-8/PR, referente ao

Edital de Abertura nº 001/2019, no período de 01/07/2022 a 17/09/2022;
Rodrigo Rosa da Silva RG nº 15.935.227-7/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 001/2020, no período de 01/07/2022 a 31/12/2022;
Simone de Souza Burguês RG nº 9.983.705-5/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 020/2019, no período de 01/07/2022 a 31/12/2022;
Taissa Vieira Lozano Burci RG nº 9.828.443-5/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 001/2020, no período de 01/07/2022 a 31/12/2022;
Thayse Letícia Ferreira RG nº 12.604.263-9PR, referente ao Edital de

Abertura nº 001/2021, no período de 01/07/2022 a 31/12/2022;
Vinicius Neves de Cabral RG nº 8.963.916-6/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 001/2020, no período de 01/07/2022 a 31/12/2022;
Wander Plassa da Silva, RG nº 10.027.029-3/PR, referente ao Edital de

Abertura nº 001/2020, no período de 01/07/2022 a 31/12/2022;
Willian Alexandre dos Santos RG nº 9.241.608-9/PR, referente ao Edital

de Abertura nº 020/2019, no período de 01/07/2022 a 31/12/2022;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir das datas acima citadas,

revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.
Gabinete da Reitoria, 24 de junho de 2022.

Salete Paulina Machado Sirino

Reitora


